CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2016

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, Exmo. Sr.

Luciano, de Paiva Alves, que através do Setor competente, viabilize a construção de

uma Unidade Básica de Saúde na localidade de Córrego do Ouro, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 14 de outubro de 2016.

Erasto da Costa Rocha

Vereador - PSL

Justificativa:

A presente propositura, tem como principal intuito atender a uma reivindicação

dos moradores da localidade supracitada, afim da construção de uma Unidade de Saúde

para pronto atendimento a esta comunidade, bem como, também abrangeria os

moradores de Córrego do Ouro de Cima, e Caxeta.

A Unidade Básica de Saúde desempenha um papel central na garantia de acesso

à população a uma atenção primária à saúde de qualidade, através da oferta de

atendimentos básicos como: consultas médicas, inalações, injeções, curativos, vacinas,

coleta de exames laboratoriais, tratamento odontológico, e encaminhamentos para

especialidades.

Diante do fato de que estes munícipes não estão providos de assistência médico-

hospitalar de forma célere e qualitativa, e que para serem atendidos devem se deslocar

para unidades de saúde mais próximas, em outras localidades, faz-se necessária a

aludida edificação.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo destes moradores.

		2016-10-17T10:08:44-0200